
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КОТЛАС» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
 
от 24 апреля 2013 г.                              г. Котлас                                        № 1299 
 
 
 
О введении режима повы-
шенной готовности функцио-
нирования Котласского го-
родского звена областной 
подсистемы РСЧС на терри-
тории МО «Котлас» 

 
 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68 ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государст-
венной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», решением 
оперативной группы по координации действий и руководству работами в период ледо-
хода и паводка от 23 апреля 2013 года, в целях обеспечения готовности органов управ-
ления, сил и средств к ликвидации последствий возможных чрезвычайных ситуаций в 
период прохождения ледохода и паводка весной 2013 года на территории МО «Котлас» 
и статьями 34 и 37 Устава, администрация МО «Котлас»  п о с т а н о в л я е т: 

1. Ввести с 10 часов 25 апреля 2013 года по 13 мая 2013 года режим повышен-
ной готовности функционирования Котласского городского звена областной подсисте-
мы РСЧС на территории МО «Котлас», сосредоточив основные усилия на спасение лю-
дей и материальных ценностей и ликвидацию последствий прохождения ледохода и 
паводка. 
     2. Председателю Комитета гражданской защиты администрации МО «Котлас» 
Валявко Т.Н. организовать круглосуточное дежурство работников Комитета граждан-
ской защиты администрации МО «Котлас». 
 3. Создать оперативный штаб по предупреждению и ликвидации последствий 
прохождения ледохода и паводка 2013 года. 
               4. Руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо от 
форм собственности, расположенных в зоне возможного подтопления, принять необхо-
димые меры для предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций. 
               5. Председателю Комитета гражданской защиты администрации МО «Котлас» 
Валявко Т.Н.: 
               5.1. Организовать сбор, обработку и передачу вышестоящим органам управле-
ния данных о прохождении ледохода и паводка по территории МО «Котлас». 

1
Печатная машинка
О введении режима повышенной готовности функционирования Котласского городского звена областной подсистемы РСЧС на территории МО "Котлас": постановление Главы МО "Котлас" № 1299 от 24 апр. 2013 г. // Двинская правда. - 2013. - 16 мая (2). - С. 4. . - (Прил.: Официальный четверг)



                5.2.  Уточнить план действий Котласского городского звена областной под-
системы РСЧС по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расчет сил 
и средств, привлекаемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
                5.3. Обеспечить информирование жителей микрорайонов 46-го Лесозавода, 
Новой Ветки и Бочаги о мерах, принимаемых администрацией МО «Котлас» и силами 
Котласского городского звена областной подсистемы РСЧС, по организации жизне-
обеспечения населения в подтопленных дворовых территориях, минимизации возмож-
ных последствий прохождения ледохода и паводка. 
 5.4.  Спланировать проведение спасательных мероприятий силами ФГКУ «2 
отряд ФПС по Архангельской области», МКУ «Служба спасения МО «Котлас», ОГ ГУ 
МЧС России по Архангельской области, ГКУ Архангельской области «Центр обеспе-
чения мероприятий гражданской защиты». 
               6. Начальнику МКУ «Служба спасения МО «Котлас» Тинякову М.Л.: 
 6.1. Организовать круглосуточное наблюдение за уровнями воды в микрорай-
онах 46-го Лесозавода, Новой Ветки, Бочаги и докладывать в ЕДДС МО «Котлас» в 
24.00 и в 4.00, при ухудшении обстановки – немедленно; 
 6.2. Организовать вывоз пострадавшего населения из зоны подтопления в 
пункты временного размещения. 
               7. Председателю Комитета по образованию, опеке и попечительству админи-
страции МО «Котлас» Управления по социальным вопросам администрации МО «Кот-
лас» Титовой О.А. организовать подготовку для размещения эвакуируемого населения 
помещения МОУ ДОД «Центр детско-юношеского туризма, экскурсий и краеведения 
МО «Котлас», МОУ СОШ № 5 и МОУ СОШ  №1. 
               8.  Руководителю Аппарата администрации МО «Котлас», председателю эва-
куационной комиссии МО «Котлас» Горынцеву С.Ю. организовать отселение населе-
ния из зоны подтопления, его прием и размещение в пунктах временного размещения. 
 9. Специалисту Отдела конкурентной политики и защиты прав потребителей 
Управления экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас» Лобано-
вой Л.В. обеспечить питанием участников ликвидации ЧС и эвакуируемое население на  
пунктах временного размещения за счет финансовых средств выделенных из резервно-
го фонда.   Организовать бесперебойное снабжение продуктами первой необходимости 
для лиц, отказавшихся от эвакуации из зон подтопления.  
 10. Главному врачу ГБУЗ «Котласская ЦГБ» Есауловой И.Н. обеспечить не-
медленное реагирование по вызову из зоны подтопления для оказания первой медицин-
ской помощи пострадавшим, с последующей эвакуацией по медицинским показаниям в 
стационарные лечебные учреждения  МО «Котлас». 
 11. Начальнику ОМВД России «Котласский» Паутову Д.А: 
 11.1. Обеспечить поддержание общественного порядка в районах проведения 
аварийно-спасательных работ  в микрорайонах 46-го Лесозавода, Новой Ветки, Бочаги 
и на пунктах временного размещения, а также регулирование движения на маршрутах 
эвакуации. Принять меры к обеспечению сохранности личного и государственного 
имущества, оставшегося в районах подтопления; 
 11.2. Для оповещения населения, попавшего в зону подтопления выделить 2 
автомобиля с громкоговорящими устройствами. 
               12. Директору ПО «Котласские электрические сети» филиала ОАО «МРСК 
Северо-Запада» «Архэнерго» Подмогильному О.В. взять под контроль электроснабже-
ние микрорайонов 46-го лесозавода, Новой Ветки и Бочаги в период прохождения ле-
дохода и паводка. 
               13. Директору ООО «Энергодом» Подсекину А.Н.: 
               13.1. Организовать по необходимости отключение жилых домов попадающих 
в зону подтопления; 
 



 13.2. Обеспечить доступность для передвижения населения в микрорайоне 46-
го лесозавода путем возведения мостков и трапов. 
 14. Директору МП «Горводоканал» Вьюхину Б.Н. обеспечить бесперебойное 
водоснабжение населения микрорайона 46 Лесозавода. 
 15. Директору МБУ «Служба благоустройства МО «Котлас»» Степину Э.П. 
решить вопрос по укреплению дамбы в районе 46 Лесозавода, проходной Лимендской 
БОФ и района Нефтебазы грунтом, песком и щебнем, выделив для проведения аварий-
но-спасательных  и других неотложных работ автомобильную и инженерную технику 
МБУ «Служба благоустройства МО «Котлас»». Контроль за исполнением возложить на 
Председателя Комитета дорожного хозяйства, благоустройства и экологии Управления 
экономики и городского хозяйства администрации МО «Котлас» Зинина В.Б. 
 16.Финансирование расходов на устранение последствий прохождения ледо-
хода и паводка произвести за счет бюджета МО «Котлас». 
 17. О ходе ликвидации последствий прохождения ледохода и паводка докла-
дывать в ЕДДС МО «Котлас» по телефону 2-02-51 и ЦУКС ГУ МЧС России по Архан-
гельской области. 
 18. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 19. Настоящее постановление подлежит размещению в газете «Двинская прав-
да» и на официальном сайте МО «Котлас» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 
 
 
 
Глава МО «Котлас»          С.Н.Мелентьев 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




